Todos esses mecanismos de controle, além de necessários, são fundamentais para levar aos 
cooperados e à sociedade a transparência da gestão e de todas as atividades desenvolvidas  
pela instituição.

6. Sistema de Ouvidoria
Até 31 de dezembro de 2023, a SICOOB COOPMIL teve um total de 166 (cento e sessenta 
e seis) manifestações registradas na ouvidoria do Sicoob, as quais foram tratadas  
individualmente e também trabalhadas na Comissão de Tratamento de Não Conformidades 
para evitar reincidência e melhorar dos processos e serviços aos Cooperados. Dentre elas, havia